Item quia, ut alibi hoc eodem titulo habetur, in ea quaestione, an in usufructu eorum rerum, quae usu consumuntur, ut praesertim est pecunia ex hujusmodi retrovenditionibus habenda, cautio sit de forma praescripta, adeo ut usufructuarius qui eam praestare non valeat, usufructus emolumentis destitutus remanere debeat, quamvis antiquiorum rigorosa opinio affirmativa sit, nihilominus per moderniores magis judiciosè receptum est, competere usufructuario jus implorandi iudicis officium super provisione ad super capiendam, ut illa pecunia, seu pretium mobilium investitur in utitas & honestas occasione fructifera, ut ita utriusque consilium sit; Pro majori autem ipsius proprietarii securitate, & ne subiacere cogatur fragilitati cautionis, iidem DD. communiter tradunt cautelam, ut ipsemet proprietarius pecuniam recipiat cum obligatione responderi usufructuario de honesto fructu verisimiliter percipiendo ex investimento, in censu, loca montium, vel stabilia, ex deductis apud Suard. dec. 141. Duran. dec. 130. de Marin. ref. 248. lib. 2. & per alios communiter. Unde rectè intrare videtur dispositio tex. in c. per vespras de donat. inter vir. & uxor. de qua pluries in ea materia sub tit. de usuris, per serm. in Firmiana, dis. primo, cum nullum adesse videatur mutuum verum, vel interpretativum, neque concurrere videantur depravata intentio ex parte mutuantis, & sufficatio ex parte mutuatarii, quae sunt consuetae necessariae usurae remissa, & sic non intant illae difficultates, de quibus in d. Firmiana, Ideoque quoad istam conventionem, cum sensu etiam veritatis, credebam debitoris praetensionem improbabilem maleque fundatam esse.

Difficultatem autem non levem, ipsis requisitis libere de more insinuatam, habebam contra dictam mulierem creditricem super altero controverso puncto, scilicet scilicet conventionem habitam super restitutione dotis, Tum ex dicta dispositione statutaria prohibente mulieri usufructuarium petere dotium restitutionem, durante usufructu; Tum etiam quia cum ipsa esset usufructuaria universalis, ad ipsam ex veteri sententia spectabat onus aris alieni in totum quoad annum fructum, seu interusura solvenda ex ipsis fructibus, ac etiam commixtum cum herede proprietario pro dissolutione sortis, quod scilicet pariter tenetur distractionem bonorum, per quorum diminutionem ita ejus usufructus quoque minuitur, quae ceteris relatis habentur per Cen. de cenf. d. 9. 100. & Cyriae. contr. 0. n. 11. cum seq.

Pro hac difficultate evitanda, scribens non meo Advocati ad causae opportunitatem, dicebam dictam conclusionem prodehere in usufructuario universalis, in quam tanquam speciem heredis transiit universitas juris activi & passivi, locus autem quoque usufructuarium particularem, ut patet ex eisdem mox allegatis, quodque in his terminis versaretur, quoniam licet dicta mulier attenta dispositione testamentaria esset usufructuaria universalis, nihilominus per concordium initiatum cum herede ita effecta erat particularis aliquorum bonorum, neque jure dubitatur, usufructuarium habentem majus jus posse illud ex conventionione, vel non usi reddere minus ad text. in l. si quis usufructum 20. ff. quib. mod. usufr. amittatur. cum concord. apud Rovit. dec. 67. n. 19. & 20.

Verum responso continebat fallaciam ex defectu applicationi ad factum, dum conventio in compensationem remissionis conditionis viduitatis continebat solum liberationem ejusdem pradio ab onere, vel servitute usufructus universalis, quod non tollit qualitatem universalitatis, dum abscissio, vel exemptio unius membri non tollit universalitatem corporis, Et sic erat non uti legato in hac re, non agere novare naturam usufructus, & de universali facere particularem, cum id sequi datur, quando praescribit, & taxativè ad certa bona restringitur; Et quamvis in eadem conventionione adesset motula bonorum, juri & effectuum, in quibus excepto dicto pradio ut supra liberato, usufructus ad favorem mulieris remanebat, nihilominus dicta bona, & jura stabant demonstrativè, non autem taxativè, continuante jure universalis penes ipsam legatariam, ad quam spectare quoque debuit usufructus aliorum bonorum & juri, quae in futurum ad haereditatem spectare detegeretur.